

(J A 邑樂館林平成24年度上半期開示資料)

J A 邑樂館林半期開示

(平成24年3月～平成24年8月)

2012年8月末現在

目 次

I 地域貢献情報

1. 地域貢献の全般に関する事項	1
2. 地域からの資金調達の状況	1
3. 地域への資金供給の状況	1
4. 文化的・社会的貢献に関する事項	1

II 財務状況等

1. 2012年度8月末（仮決算）の状況	2
2. 貸借対照表	2
3. 損益計算書	3
4. 主要勘定の状況	4
5. 金融再生法開示債権	4
6. 単体自己資本比率	4
7. 有価証券の時価	4

I 地域貢献情報

【開示項目】

1 地域貢献の全般に関する事項

当JAは、館林市、板倉町、明和町、千代田町、大泉町、邑楽町を事業区域として、農業者を中心とした地域住民の方々が組合員となって、相互扶助（お互いに助け合い、お互いに発展していくこと）を共通の理念として運営される協同組織であり、地域農業や地域の活性化に大きな役割を担っています。

当JAは、地域の一員として、農業の発展と健康で豊かな地域社会の実現に向けての事業活動を展開しています。

また、JAの総合事業を通じて機能やサービスを提供するだけでなく、地域の協同組合として、農業や助け合いを通じた社会貢献を目指しています。

2 地域からの資金調達の状況

当JAの資金は、組合員をはじめ、地域住民の皆様からお預かりした、大切な財産である「貯金」を資源としております。

貯金・積金残高

1, 827億43百万円

3 地域への資金供給の状況

当JAでは、資金を必要とする組合員の皆様や、地方公共団体などにもご利用いただいております。資金の大部分は、組合員の皆様の営農・生活に利用されています。また、国の農業政策や財政資金と密接に関係した「制度資金」の窓口でもあります。

貸付金残高

248億73百万円

内訳) 組合員171億5百万円 地方公共団体等30億94百万円

その他46億74百万円

4 文化的・社会的貢献に関する事項

当JAは、貯金や融資等を行う信用事業から共済事業、購買事業、販売事業、指導事業や宅地等供給事業など、各種事業の展開を通じて、組合員の皆様への奉仕はもとより地域の皆様に様々な事業機能やサービスを提供することにより、農業や地域経済社会の健全な発展に寄与することで社会的・公共的使命を果たしてまいります。

また、当JAは地域社会の一員としての責任を自覚し、地域の各種行事や催事等への参加やJAの社会・文化的活動を通して、少しでも地域社会の発展や活性化のお役に立ちたいと思っています。

今後とも協同組合運動の理念である「一人は万人のために、万人は一人のために」を念頭におき、より良き地域社会人として、組合員の皆様をはじめとした地域の皆様と一緒に歩んでゆきたいと思っています。

○具体的事項

- 1) 各行政等主催のお祭り・産業祭などへの参加
- 2) 職業・農業体験の受け入れと農業学習補助講師派遣
- 3) 年金相談会・法律相談会の実施
- 4) 各種団体への当JA所有地、所有備品の貸与
- 5) 当JA本所での集団献血 など

※各種団体への貸与等は内容審査後にご提供させていただいております。

II 財務状況等

1. 2012年度8月末（仮決算）の状況

<ul style="list-style-type: none"> ・[販売事業] 青果物の販売状況は、春先の低温や天候不順の影響により、全体的には「出荷減の単価高」で推移しました。 ・[購買事業] 農業機械や生活事業の取扱高の伸長により供給高は前年を上回りました。 ・[信用事業] 厳しい金融情勢の影響を受ける中、農林中金との一部事業統合および貯金・ローンキャンペーンの実施により、貯金・貸付金残高は前年比で増加となりました。 ・[共済事業] 長期保有高の減少が止まり、増加に転じました。また、年金共済の取り組みにより新契約は増加いたしました。 <p>◇[収支全体] 販売、購買事業を中心に事業総利益が133百万円増加、事業管理費が25百万円減少、税引前当期利益が241百万円増加となりました。</p> <p>◇下期は、組合員及び利用者の皆様からの信頼回復のために誠心誠意努めてまいります。</p>

2. 貸借対照表

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
1. 信用事業資産	180,157,226	1. 信用事業負債	183,056,539
(1) 現 金	742,572	(1) 貯 金	182,743,812
(2) 預 金	142,844,204	(2) 借 入 金	86,622
(3) 有価証券	11,389,402	(3) その他の信用事業負債	226,105
(4) 貸 出 金	24,873,435	2. 共済事業負債	1,986,807
(5) その他の信用事業資産	731,592	3. 経済事業負債	664,852
(6) 貸倒引当金	△ 423,981	4. 雑 負 債	378,823
2. 共済事業資産	217,741	5. 諸引当金	1,856,056
3. 経済事業資産	1,893,485	6. 繰延税金負債	24,833
4. 雑 資 産	207,505	7. 再評価に係る繰延税金負債	956,615
5. 貸倒引当金	△ 113	負 債 の 部 合 計	188,924,529
6. 固定資産	9,001,318	(純資産の部)	
7. 外部出資	12,447,533	1. 組合員資本	12,153,694
8. 繰延税金資産	1,704	(1) 出資金	2,523,476
		(2) 資本準備金	79,643
		(3) 利益剰余金	9,550,574
		2. 評価・換算差額等	2,848,177
		(1) その他有価証券評価差額金	344,557
		(2) 土地再評価差額金	2,503,620
		純 資 産 の 部 合 計	15,001,871
資 産 の 部 合 計	203,926,401	負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	203,926,401

※記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しています。

3. 損益計算書

(単位：千円)

科 目	金 額	科 目	金 額
1. 事業総利益	2,401,694	(9) その他事業収益	531,296
(1) 信用事業収益	1,229,722	(10) その他事業費用	335,495
資金運用収益	(850,946)	その他事業総利益	195,800
役務取引等収益	(12,879)	2. 事業管理費	2,039,175
その他事業直接収益	(795)	(1) 人件費	1,363,191
その他経常収益	(365,100)	(2) 業務費	199,126
(2) 信用事業費用	555,749	(3) 諸税負担金	70,121
資金調達費用	(64,155)	(4) 施設費	404,101
役務取引等費用	(4,192)	(5) その他事業管理費	2,634
その他経常費用	(487,402)	事業利益	362,519
信用事業総利益	673,972	3. 事業外収益	179,384
(3) 共済事業収益	656,665	4. 事業外費用	82,727
(4) 共済事業費用	72,564	経常利益	459,176
共済事業総利益	584,100	5. 特別利益	73,809
(5) 購買事業収益	4,893,157	6. 特別損失	9,013
(6) 購買事業費用	4,232,407	税引前当期利益	523,973
購買事業総利益	660,750	7. 法人税、住民税及び事業税	16,440
(7) 販売事業収益	7,812,990	当期剰余金	507,532
(8) 販売事業費用	7,525,920		
販売事業総利益	287,070		

※記載金額は、千円未満切り捨てて表示しています。

4. 主要勘定の状況

(単位：百万円)

	平成24年2月末	平成24年8月末	増減
貯金	183,686	182,743	△ 942
貸出金	25,378	24,873	△ 505
預金	140,933	142,844	1,910
有価証券	10,439	11,389	949

※記載金額は、千円未満を切り捨てて表示しています。

5. 金融再生法開示債権

(単位：百万円)

債権区分	平成24年2月末	平成24年8月末	増減
破産更生債権およびこれらに準ずる債権	1,020	944	△ 75
危険債権	161	176	14
正常債権	24,329	23,888	△ 441
合計	25,511	25,009	△ 502

平成24年8月末の計数は、次の方法により算出しています。

- 1 半期ごとの自己査定は行っていません。
- 2 各債権区分額は、平成24年2月末時点の債権額を基準として、平成24年8月末時点の残高に修正しています。

6. 単体自己資本比率

平成24年2月末	平成24年8月末
17.71%	18.86%

平成24年8月末の比率は、次の方法により算出しています。

- 1 基本的に平成24年8月末の数値を用いて計算していますが、8月末時点の額を把握できないものについては、2月末の残高を使用しています。
- 2 平成24年2月末から8月末までの間に、特別に債務者区分の変更が必要と認識した先については、8月末時点の債務者の状況に基づき、必要な修正をしています。

7. 有価証券の時価

(単位：百万円)

保有区分	平成24年2月末			平成24年8月末		
	取得価額	時価	評価損益	取得価額	時価	評価損益
満期保有目的	-	-	-	-	-	-
その他保有目的	10,054	10,439	386	10,914	11,389	475
合計	10,054	10,439	386	10,914	11,389	475

平成24年8月末の計数は、次の方法により算出しています。

- 1 8月末の有価証券の時価は8月末日における市場価格等に基づく時価としています。
- 2 取得価額は取得原価または償却原価によっています。